[bookmark: _GoBack]沧工办字〔2018〕31号

沧州市总工会办公室
关于转发河北省总工会办公室《关于开展全省100人以上非公企业外资企业建会专项行动的通知》的通知

各县（市、区）总工会:
现将《关于开展全省100人以上非公企业外资企业建会专项行动的通知》（冀工办发〔2018〕43号）转发给你们，并就贯彻落实好文件精神，提出如下要求：
1、 认真学习文件精神，主动向党委、政府领导汇报，积极争取领导的重视和有关部门的配合，制定方案、明确目标、落实责任,集中时间、集中力量，推动100人以上非公企业外资企业建会，做到企业总数清、未建会企业底数清、未建会原因清。
2、 做好100人以上非公企业外资企业职工入会工作，及时录入省总实名制管理数据库中，最大限度地把广大职工组织到工会中来。
3、总结好这次建会专项行动的好经验、好做法，针对存在的问题提出意见建议，并形成专项报告于11月15日下午下班前，连同信息登记表（见附件2、附件3）加盖单位公章后，一并报市总组织部。
联 系 人：  闫 妍  田 静
联系电话：  2010180/2024646
邮    箱：  czszghzzb@sina.com

附件：1、河北省总工会办公室《关于开展全省100人以上非公企业外资企业建会专项行动的通知》
2、XX县（市、区）100人以上非公企业调查核实及建会情况登记表
3、XX县（市、区）外资企业调查核实及建会情况登记表

沧州市总工会办公室
2018年9月26日

附件1：

[image: 冀工办发]

[bookmark: 文号]冀工办发〔2018〕43号

河北省总工会办公室
关于开展全省100人以上非公企业
外资企业建会专项行动的通知

各市（含定州、辛集市）总工会,雄安新区党群工作部:
    近日，接全总紧急通知，要求以100人以上非公企业、外资企业为重点，在全国范围内组织开展一次推进建会集中行动，认真排查未建会企业情况，深入分析未建会原因。为贯彻落实好全总通知精神，省总决定，自2018年9月底至11月底，在全省集中开展100人以上非公企业、外资企业建会专项行动。现将有关事项通知如下：
一、目标任务
集中力量推动100人以上非公企业、外资企业建会，做到“三清三到位”，即：企业总数清、未建会企业底数清、未建会原因清，对未建会企业上门走访到位、建会政策解释到位、建会措施制定到位。
2、 指导原则
（一）坚持党的领导原则。积极把这次专项行动的建会入会工作融入党政工作大局,争取党委、政府重视支持,争取将其纳入各地党建工作目标考核体系,实现同部署、同检查、同落实。
（二）坚持服务大局原则。着眼服务改革发展稳定大局,服务行业企业发展,充分发挥工会组织作用,提高100以上非公企业、外资企业从业人员的组织化程度,最大限度把广大职工组织到工会中来、团结在党的周围，夯实党执政的阶级基础和群众基础。
（三）坚持服务至上原则。把全心全意服务职工、维护职工合法权益贯穿工作始终,紧扣职工需求，解决职工困难,以服务实效凝聚人心、增强入会吸引力。
（四）坚持依法开展原则。依照《工会法》《中国工会章程》,加大实践创新和政策创新力度,妥善处理100人以上非公企业、外资企业建会过程中遇到的新问题,努力扩大工会组织的覆盖面,维护职工队伍和工会组织团结统一。
三、具体措施
（一）摸清底数。这是最基础的工作，也是此次建会专项行动能否取得成效的关键。各级工会要逐地逐企进行调查，切实把本辖区内100人以上非公企业、外资企业底数摸清，做到“不漏一个、不差一家”，全面掌握了解未建会企业名称、地址、经营状况、职工人数等信息，完成信息的首次核实、补充工作，逐个填写信息表，认真做好统计数据的填报、录入及汇总工作，确保数据真实、准确，为建会专项行动提供可靠依据。
    （二）分析原因。逐一上门走访，通过与企业负责人交流、与职工代表座谈等多种方式，切实把未建会原因摸清摸透摸准，并对原因进行汇总、梳理、分析，有针对性地制定建会的方案和举措。
    （三）依法建会。依据《工会法》《中国工会章程》，督促未建会企业建会。对未建会企业要逐一制定建会时间表、路线图。对于阻挠职工依法参加和组织工会或者阻挠上级工会帮助、指导职工筹建工会的，要敢于站出来，提请当地劳动行政部门责令其改正。拒不改正的，推动劳动行政部门提请县级以上人民政府处理。
（四）实名管理。对建会企业，要及时录入省总建会入会实名制管理数据库。特别是要认真贯彻全总《工会会员会籍管理办法》精神，按照劳动（工作）关系在哪里、会员会籍就在哪里的原则，及时建立、健全工会会员档案，做到动态管理、精细管理，重点做好返乡农民工、劳务派遣工、灵活就业人员以及新入会会员的会籍管理，确保会员会籍管理不缺项、不断档。
（五）推动企业民主管理建制扩面、提质增效。继续推动以职代会为基本形式的民主管理制度建制扩面，积极参与各级国资部门监管企业混合所有制改革全过程，重点关注供给侧结构性改革、去产能中职工的权益问题，切实担负起职代会工作机构的职责，切实发挥职工代表大会的民主管理、民主监督、民主决策作用，保障企业职工在改革过程中依法享有和行使民主权利。
四、有关要求
    （一）高度重视。各级工会要站在讲政治的高度，站在维护职工队伍稳定的高度，严肃认真地部署推进此次建会专项行动,将其作为“一把手”工程,高站位谋划、实举措推进、强力度保障，确保建会专项行动取得实效。
（二）加大宣传。充分利用工会主流媒体以及微博、微信等现代传播手段,争取相关行业媒体支持,广泛宣传建会专项行动先进经验做法，营造合力落实工作任务的良好氛围。
（三）强化督导。省总基层部把这次建会专项行动作为全年重点工作，强化进程监督。省总将依据专项行动开展情况，对各市进行通报。各地也要加强督导，确保各项任务目标落到实处。
（四）认真总结。各市总工会要结合实际，认真开展好这次建会专项行动，抓好相关工作的部署和落实。工作中，要重点总结百人以上非公企业、外资企业建会和未建会企业底数及原因分析、供给侧结构性改革及去产能中职工民主权益保障、发现的问题及意见建议等方面情况，形成专项报告，于2018年11月23日前报省总基层部。对于报告质量差、逾期不报的，省总将予以通报批评，并作为对各市年度考核评价的重要依据。
联 系 人：  李  宁  张  勇
联系电话：0311-67569182/67569279
邮    箱：  jcb@hebgh.org

                          河北省总工会办公室
                              2018年9月21日

[bookmark: 印发日期]河北省总工会办公室                   2018年9月21日印发

1

附件2：
XX县（市、区）100人以上非公企业调查核实及建会情况登记表

县（市、区）总工会名称（盖章）：                  你
	序号
	企业名称
	企业所有制性质
	企业地址
	经营状况
	职工人数
	是否
建会
	建会时间
	工会主席姓名
	会员
人数
	未建会
原因

	1

	2

	3

	...

	合计

分管主席（签字）：          拟

附件3：
XX县（市、区）外资企业调查核实及建会情况登记表

县（市、区）总工会名称（盖章）：                  你
	序号
	企业名称
	企业所有制性质
	企业地址
	经营状况
	职工人数
	是否
建会
	建会时间
	工会主席姓名
	会员
人数
	未建会
原因

	1

	2

	3

	...

	合计

分管主席（签字）：          拟

主题词：转发  建会专项行动  通知
   沧州市总工会办公室               2018年9月26日印
（共印50份）
image1.png
AR LR

*